1

成都市教育技术装备管理中心简报
（第3期）

成都市教育技术装备管理中心            2018年5月15日

成都市教育技术装备管理中心

关于 2018 年“一师一优课、一课一名师”活动

推进情况的通报

成都天府新区、成都高新区基层治理和社会事业局，各区（市）县

教育局，市直属（直管）学校：

根据《教育部办公厅关于开展2018年“一师一优课、一课一

名师”活动的通知》（教基厅函〔2018〕2号）、《四川省教育厅

关于开展四川省2018年“一师一优课、一课一名师”活动的通知》

（川教函〔2018〕90 号）工作安排，结合成都实际，现将成都市

活动推进进展有关情况通报如下。

一、四川省相关情况

2

根据教育部平台监测数据，截止2018年 5月15日，成都市全

市整体推进情况良好，主要工作在四川省内排名领先。

地区 报名参与教师数 占四川省比例 晒课教师数 晒课数

成都市 52,234 28.67% 38,279 40,409

泸州市 19,302 10.59^% 13,958 14,608

眉山市 11,253 6.18% 8,808 9,851

二、成都市活动总体情况

目前，成都市总共报名参与人数为52,234人，占成都市普通

中小学教师总数51.09%。各区域具体情况如下：

（一）教师报名情况

序号 地区 报名人数（人） 占所属教师比例

 市直属（直管） 144 5.06%

1 简阳市 6,783 101.21%

2 彭州市 3,297 73.41%

3 青白江区 1,752 65.23%

4 青羊区 2,721 63.28%

5 锦江区 2,510 63.13%

6 新津县 1,231 57.79%

7 郫都区 2,579 55.93%

8 成华区 2,638 55.71%

9 蒲江县 971 55.64%

10 温江区 2,059 54.73%

3

    （二）教师参与晒课情况

序号 地区
晒课教师数

（人）
占报名人数比例 占所属教师比例

 市直属（直管） 32 12.61% 0.33%

1 青白江区 1,547 88.30% 57.59%

2 锦江区 2,166 86.29% 54.48%

3 邛崃市 1,520 85.49% 46.70%

4 龙泉驿区 2,395 85.02% 40.60%

5 金牛区 2,635 84.81% 42.19%

11 邛崃市 1,778 54.62%

12 武侯区 3,225 54.23%

13 崇州市 2,059 52.90%

14 金牛区 3,107 49.75%

15 都江堰市 2,225 48.60%

16 龙泉驿区 2,817 47.75%

17 大邑县 1,307 45.16%

18 天府新区 1,588 41.38%

19 双流区 2,415 39.92%

20 高新区 1,745 31.84%

21 新都区 2,069 30.77%

22 金堂县 1,214 22.29%

4

6 彭州市 2,711 82.23% 60.37%

7 成华区 2,158 81.80% 45.58%

8 青羊区 2,221 81.62% 51.65%

9 新津县 998 81.07% 46.85%

10 新都区 1,629 78.73% 24.23%

11 崇州市 1,606 78.00% 41.26%

12 武侯区 2,505 77.67% 42.12%

13 温江区 1,596 77.51% 42.42%

14 天府新区 1,207 76.01% 31.45%

15 蒲江县 738 76.00% 42.29%

16 大邑县 973 74.45% 33.62%

17 都江堰市 1,610 72.36% 35.17%

18 金堂县 854 70.35% 15.68%

19 双流区 1,694 70.14% 28.00%

20 高新区 966 55.36% 17.63%

21 简阳市 3,639 53.65% 54.30%

22 郫都区 879 34.08% 19.06%

（三）全市晒课情况

全市已晒课40,409课，待审核1,729课，有课堂实录7,811课，

各区域数据如下：

5

序号 地区 已晒课 有实录课数
课堂实录占报

名人数比例
待审核

成都市合计 40,409 7,811 14.95% 1,729

 市直属（直管） 34 32 22.22% 12

1 简阳市 3,864 1,519 22.39% 185

2 彭州市 2,816 275 8.34% 113

3 武侯区 2,808 386 11.97% 130

4 金牛区 2,738 187 6.02% 112

5 龙泉驿区 2,491 124 4.40% 90

6 青羊区 2,355 498 18.30% 90

7 锦江区 2,236 236 9.40% 73

8 成华区 2,212 286 10.84% 69

9 双流区 1,797 773 32.01% 79

10 新都区 1,793 133 6.43% 59

11 崇州市 1,731 405 19.67% 33

12 青白江区 1,682 336 19.18% 14

13 温江区 1,675 331 16.08% 47

14 都江堰市 1,641 146 6.56% 130

15 邛崃市 1,573 392 22.05% 39

16 天府新区 1,260 278 17.51% 77

17 新津县 1,118 84 6.82% 48

18 高新区 1,005 619 35.47% 71

6

19 大邑县 991 155 11.86% 50

20 郫都区 933 353 13.69% 44

21 金堂县 869 129 10.63% 121

22 蒲江县 787 134 13.80% 43

（四）信息上报情况

自活动启动以来，共收到14个区（市）县报送的20条信息。

区域 总条数

邛崃市 1

青白江区 2

温江区 1

成华区 1

高新区 1

郫都区 2

简阳市 2

都江堰市 1

崇州市 2

双流区 1

彭州市 2

大邑县 1

锦江区 2

蒲江县 1

总计            20

三、工作要求

根据现阶段数据情况进行分析，各区（市）县还需加强相关工

作：

7

（一）请继续加强宣传、动员，进一步扩大教师参与面。

（二）区县级管理员加强跟踪区域数据，及时督促学校校级管

理员审核教师所提交资源。

（三）加强活动信息报送。

（四）部审、非部审版教材目录“超过5节省优的晒课目录不

再开放”，请做好其他节点的选择。

（五）把握晒课时间节点，5月31日小学1-3年级晒课通道关

闭。

四、其他事项

报告数据来自教育部2018年 “一师一优课、一课一名师”活

动平台，可能出现一定误差。